TRAITÉ
DU
VOISINAGE.

TOME SECOND.

IMPRIMERIE DE MOQUET ET C^{ie}.
Successeurs de Marchand Du Breuil, rue de la Harpe, n. 90.

TRAITÉ
DU
VOISINAGE,

CONSIDÉRÉ DANS L'ORDRE JUDICIAIRE ET ADMINISTRATIF,
ET DANS SES RAPPORTS AVEC LE CODE CIVIL ;

PAR M. FOURNEL, AVOCAT.

QUATRIÈME ÉDITION.

PUBLIÉ EN 1827,

REVUE ET CONSIDÉRABLEMENT AUGMENTÉE,

PAR M. TARDIF,

AVOCAT A LA COUR ROYALE DE PARIS.

Æquè pauperibus prodest, locupletibus æquè.

HORACE.

TOME SECOND.

A PARIS,
CHEZ VIDECOQ, LIBRAIRE,
PLACE DU PARTHÉON, N. 6,
et rue des Grès, n. 2.

1854.

TRAITÉ

DU VOISINAGE.

§ CXXIII. ENCOMBREMENT DE LA VOIE PUBLIQUE.

LA liberté de la voie publique était maintenue, à Rome, avec une extrême attention, et le corps du *Droit* contient un grand nombre de *lois de police* qui ont servi de base aux nôtres.

Papinien, dans son *TRAITÉ des fonctions des Édiles (de officio Ædilium)*, explique les soins qu'ils doivent prendre contre *l'encombrement* de la voie publique.

Ædiles studeant, ut quæ secundum civitates sunt viæ adæquentur, et effluxiones non noceant domibus et pontes fiant, ubicumque oportet.

Studeant etiam ne eorum, aut aliorum parietes, etiam domorum qui ad viam ducunt, sint caduci: sed, (ut oportet) emundent domini domorum et construant.

Il est enjoint aux Édiles de veiller à ce que la voie publique soit sans inégalités, et qu'il n'y ait aucun encombrement qui nuise à l'approche des maisons.

Ils veilleront aussi à ce que les murs des maisons qui sont sur la voie publique soient en bon état, et à ce que les propriétaires les réparent et qu'ils les reconstruisent comme il faut.

Si, autem non emundaverint, neque construxerint, multent eos, quo usque firmos effecerint.

Curent autem, ut nullus effodiat vias, neque subruat, neque construat in viis aliquid.

Si autem SERVUS quidem fuerit, ab obviantibus fustigetur.

Si LIBER, demonstratur Ædilibus; Ædiles autem multent secundum legem, et quod factum est, dissolvant.

Construat autem vias publicas unusquisque secundum propriam domum et aquæductus purget qui subditi sunt, id est cælo libero et construat ita ut non prohibeatur vehiculum transire.

Quicumque autem, mercede habitant, si non construat dominus, ipsi cons-

Et si les propriétaires apportent de la négligence à ces précautions, ils seront condamnés à une amende jusqu'à ce que les murs aient été remis en état de sûreté.

Ils veilleront à ce qu'il ne soit fait aucune excavation sur la voie publique, ni aucune dégradation, ni aucune construction.

Si c'est un esclave qui se rend coupable de ces contraventions, le premier passant pourra le faire fustiger.